- 1 -

全国啦啦操委员会关于修订《全国啦啦操

教练员和裁判员管理办法》的通知

各有关单位：

啦啦操教练员、裁判员管理办法经过五年的试行，为啦啦

操的普及、推广与提高培养了大量的教练员和裁判员，为进一

步推动啦啦操项目的发展，培养更多优秀的教练员和裁判员，

经报请国家体育总局体操运动管理中心和中国啦啦操分会同

意，自 2019 年 1 月 1 日起执行修订后的《全国啦啦操教练员和

裁判员管理办法》。请各有关单位参照执行。

特此通知。

全国啦啦操委员会

2019年1月15日

- 2 -

全国啦啦操教练员管理办法

第一条 为了进一步加强与国际接轨，充分调动并发挥我国

啦啦操教练员的积极性、创造性，提高啦啦操教练员技术能力、

教学水平和综合素养，推动我国啦啦操运动的规范、科学、可

持续性发展，特制定本管理办法。

第二条 啦啦操教练员等级称号由低到高依次为：三级教练

员、二级教练员、一级教练员、高级教练员和国家级教练员。

啦啦操教练员技术等级称号按项目分为舞蹈啦啦操和技巧啦啦

操。

第三条 任职条件：

一、三级教练员，须满足以下所有条件：

（一）啦啦操爱好者，年龄满 18 周岁，从事啦啦操教学与

训练；

（二）参加由省、市级啦啦操委员会组织的区县（及以上）

啦啦操教练员培训且考试成绩合格者。

二、二级教练员，须满足以下所有条件：

（一）任啦啦操三级教练员满一年；

（二）参加由省、市级啦啦操委员会组织的地市级（及以

上）啦啦操教练员培训且考试成绩合格者；

（三）一个周期内至少带队参加 1 次省级或 2 次地市级啦

啦操比赛。

- 3 -

三、一级教练员，须满足以下所有条件：

（一）任啦啦操二级教练员满一年；

（二）参加省级（或全国）啦啦操委员会组织的一级啦啦

操教练员培训且考试成绩合格者；

（三）一个周期内，至少 2 次带队获得全国啦啦操联赛分

站赛前三名；或 1 次带队获得总决赛、锦标赛、冠军赛、精英

赛、大奖赛、中国公开赛前六名。

四、高级教练员，须满足以下所有条件：

（一）任啦啦操一级教练员满两年；

（二）参加由全国啦啦操委员会组织的啦啦操高级教练员

培训班且考试成绩合格者；

（三）一个周期内，至少 2 次带队获得全国啦啦操联赛总

决赛、锦标赛、冠军赛、精英赛、大奖赛、中国公开赛前三名；

或 1 次带队获得啦啦操洲际比赛赛前六名。

五、国家级教练员，须满足以下所有条件：

（一）任啦啦操高级教练员满两年；

（二）参加由全国啦啦操委员会组织的啦啦操国家级教练

员培训班且考试成绩者；

（三）一个周期内，至少 2 次带队获得全国啦啦操联赛总

决赛、锦标赛、冠军赛、精英赛、大奖赛、中国公开赛第一名

或至少 4 次获得上述比赛前三名；并且至少 2 次带队获得啦啦

操洲际比赛前三名或 1 次带队获得啦啦操世界锦标赛前六名。

- 4 -

第四条 申报及审批程序

一、符合晋升等级教练员须填写《全国啦啦操教练员等级

申请表》，报全国啦啦操委员会审核，由国家体育总局体操运动

管理中心审批。

二、经审核批准的教练员，获得由国家体育总局体操运动

管理中心统一颁发资质证书。

第五条 教练员注册管理

全国啦啦操委员会负责全国啦啦操教练员的注册管理工

作，成功注册者才具备担任新周期各级啦啦操比赛的教练员工

作资格。

第六条 本办法自 2019 年 1 月 1 日起施行。

第七条 本管理办法由全国啦啦操委员会负责解释。

- 5 -

全国啦啦操裁判员管理办法

第一条 为保证啦啦操竞赛公平、公正、有序进行，规范啦

啦操竞赛裁判员监督管理工作，根据《中华人民共和国体育法》、

国家体育总局《体育竞赛裁判员管理办法》(2015 年第 21 号令)，

结合啦啦操项目特点和发展实际，特制定本办法。

第二条 啦啦操裁判员技术等级称号从低到高依次为：三级

裁判员、二级裁判员、一级裁判员、国家级裁判员、国际级裁

判员。啦啦操裁判员技术等级称号按项目分为舞蹈啦啦操和技

巧啦啦操。

第三条 啦啦操裁判员技术等级认证考核包括竞赛规则、裁

判法、临场执裁考核和职业道德等内容。晋升啦啦操国际级裁

判员需加试英语，作为资格认证的参考。

第四条 任职条件：

一、三级裁判员，须满足以下所有条件：

（一）热爱啦啦操运动，年满18周岁；

（二）具备啦啦操三级教练员资格；

（三）参加由省、市级啦啦操委员会组织的啦啦操裁判员

培训班，考试成绩60分以上。

二、二级裁判员，须满足以下所有条件：

（一）啦啦操三级裁判员满一年；

（二）具备啦啦操二级教练员资格；

- 6 -

（三）参加由省、市级啦啦操委员会组织的啦啦操裁判员

培训班，考试成绩70分以上；

（四）一个周期内，担任2次省、地市级啦啦操比赛的裁判

员工作。

三、一级裁判员：

（一）啦啦操二级裁判员满一年；

（二）具备啦啦操一级教练员资格；

（三）参加全国啦啦操委员会组织的一级裁判员培训班，

考试成绩 80 分以上；

（四）至少担任 2 次全国分站赛的裁判员工作。

四、国家级裁判员：

（一）任啦啦操一级裁判员满两年；

（二）具备啦啦操一级教练员资格；

（三）参加啦啦操国家级裁判员培训班，考试成绩80分以

上；

（四）一个周期内，至少担任4次全国比赛（锦标赛、冠军

赛、精英赛、大奖赛、总决赛或中国公开赛等）的裁判员工作。

五、国际级裁判员：按ICU相关要求申报。

第五条 具有大体操类或相关体育运动项目裁判员等级，参

加相应级别的啦啦操裁判培训班学习考试合格且符合等级申报

要求者，可以套改相应的啦啦操裁判员等级。

第六条 申报及审批程序

- 7 -

一、符合晋升等级裁判员须填写《全国啦啦操裁判员等级

申请表》，报全国啦啦操委员会审核，由国家体育总局体操运动

管理中心审批。

二、经审核批准的裁判员，获得由国家体育总局体操运动

管理中心统一颁发资质证书。

第七条 裁判员注册管理

一、啦啦操裁判员的注册有效期为四年，一个周期未参加

裁判工作将降低一个裁判等级，连续两个周期未参加裁判工作

将取消其裁判等级。

二、全国啦啦操委员会负责全国啦啦操裁判员的注册管理

工作，成功注册者才具备担任新周期各级啦啦操比赛的执裁工

作资格。

第八条 本办法自 2019 年 1 月 1 日起施行。

第九条 本管理办法由全国啦啦操委员会负责解释。